Harduinus
vero, cuius
opinio

AUCTORE
J. G.
et Cointius
eum a Sancto
nostro diver-
sum faciunt.

AUCTORE
J. G.

*qui apud nos 7 est) Messianus Vir venerabilis dicitur, id a Stephano diacono, non ab ipso Messiano scriptum, nemo non concedet. Mabillonio consentit Dionysius Sammarthanus tom. I Gallie Christianæ col. 741 et 742. Nec mirum, ait, videbitur, si libro 1, num. 53 (*apud nos num. 46*) laudetur ipse Cyprianus episcopus; etenim liber hic non solum a Cypriano, sed etiam a Firmino et Viventio dictatus legitur; qui duo procul dubio absolverunt hunc librum, in cuius fine occurrit Cypriani, Telenensis episcopi, elogium. *Objectam et Cointio difficultatem fuse pariter et eruditè expundunt atque eodem modo expeditum scriptores Historiæ litterariæ Franciæ, quos lector, si velit, consulat tom. III, pag. 259 et seqq.**

et Cypriano nostro liber 1 Vita S. Cas- rii adjudica- tur.

37 Cum itaque tantum absit, ut propter allatas ab Harduino et Cointio rationes memorare Vitæ librum priorem Cypriano, Telenensi presul, abjudicare debeamus; ut potius ex facili objectionum illarum solutione adductisque a Mabillonio et Stillingo nostro argumentis contrarium probari videatur; horum ego sententia, qua Cypriani nostrum praedicti libri auctorem statuunt, lubens subscribo, et, si quid gravissimum scriptorum dictis addere licet, sententiam illam hoc ratiocinio confirmo. Si indicia omnia, quibus se istius libri auctor declarat, nemini alteri,

B quam uni Cypriano nostro convenient; profecto nullus esse potest aquos rerum arbitrus, qui Sancto nostro librum hunc non attribuat: hac autem indicia an non in solum Antistitem nostrum apte quadrant, judicandum eruditis relinqu. Certe præcipue notæ, et maxime expressi characteres, ex quibus libri illius auctor dignosci queat, sequentes sunt. 1. Cyprianus ille, qui præfatae Vitæ librum priorem maxime ex parte conscripsit, episcopali dignitate fulgebat, cum librum illum scriberet; quod ex Messiani et Stephani verbis num. 35 citatus et simul ex ipsius Vitæ titulo aperte probatur. 2. Multarum rerum, quas gessit S. Casarius, oculatum testem se profitebat biographus num. 1 in Præfatione Vitæ. 3. Auctorem libri illius fuisse sedulum S. Casarii discipulum, ex lib. 1 num. 40, apud Mabillonum 50, manifestius est, quam ut quis inficias ire queat. Jam vero equis, obsecro, præter Sanctum nostrum, Cyprianus episcopus hoc tempore exstitit, S. Casarii sedulus discipulus, et rerum ab eo gestarum testis oculatus? Quis alteri illi Cypriano episcopalem cathedram vel conjectando tantum assignare ausus est? Eque diptycha vel quinam ex antiquis neotericis scriptoribus etiam levissime de altero illo Cypriano meminerunt? Profecto Cyprianos geminos, eosque in Provincia aut finitima regione episcopos, ac simul S. Casarii alumnos, omni retro antiquitatibus ignotos fuisse, mihi prorsus in animum induco, nec putem, fore ullum, qui hujus nominis binos præsules, rerum a Casario gestarum oculatos testes, ex qualicunque fide dignis instrumentis nobis si exhiberentur. Quod igitur jam pridem ante Cointium et Harduinum creditum est, S. Cyprianum, Telenensem episcopum, priorem Vitæ S. Casarii librum conscripsisse, id saluum integrum que maneat, donec, que adduximus rationum momenta, reflellant et solidiora in contrarium profruant documenta.

58 Ceterum etsi ipse Bailletus tom. II in Tabula critica ad Vitam S. Casarii die 27 Augusti no- biscum in assignandis Casarii biographis sentire videatur, multo tamen diversam a nostra censuram de illorum lucubratione subnecet. S. Bailletum audiamus, Vita S. Casarii, etiam ut existat Sac. i Benedicti, pag. 639 et seqq., pro suspecta a nativæ puritatis et sinceritatis defectu potest; quin et ipsos sanctissimos biographos, et Arelatensis presulis discipulos, quasi præter modum narrandis prodigiis addicti fuissent, haud leviter censoriū sua virga Bailletus ferire videtur. Verum hanc ejus censuram merito indignabundi explodunt eruditæ scriptores Historiæ litterariæ Franciæ t. III, pag. 240 et 241. Patentur quidem, stupenda quædam in illa S. Casarii Vita, maxime lib. ii referri, sed suis, ut recte observant, hæc ita adjunctis vestita sunt, eaque

ratione comprobata, ut in dubium illa revocare D sapientis critici minime sit. *Quid ipsi de Vita illa censeant, pag. 240 exponunt: Utut stylus Operis simplex sit, non eo minus tamen illud inter pretiosissima sexti seculi monumenta computari debet. Paucæ in hoc genere reperies, quæ plures vera pietatis sensus ingerant, aut plura, quæ ad Gallicanam ecclesiam pertinent, historica facta recensem. De Vita illius auctoritate dubitare nefas est. Episcopi sunt, iisque S. Casarii discipuli, qui illam scripserunt. Gravitatem, candorem, pietatem, ipsamque sancti Spiritus unctionem totum, quantum est, hoc Opus spirat. Videsis etiam Opus nostrum ad diem 27 Augusti, pag. 30, num. 1, 2 et 5; ubi Casariam illam, cui S. Cyprianus librum suum inscrisit, non (ut vult Caveus) S. Casarii sororem, (hæc enim ante fratrem suum obierat) sed alteram juniores homonymam, et cœnobii Arelatensis abbatis fuisse, ostenditur.*

§ VI. Ultima seriei chronologico-historicæ pars, in qua tempus et genus mortis S. Cypriani examinatur.

*Q*uam diu S. Casario, anno Christi 342 ad su- Etsi incertum peros translati, supervixerit S. Cyprianus, quoce sit, quo anno anno aut die ipse ad Dominum migrari, haecne Sanctus obie- pro certo statu non potuit. Bailletus tom. IV Chro- rit, nologyæ Sanctorum pag. 161, Sanctum anno Christi E 347 obiisse ponit; at tomo III ad diem 5 Octobris, certum emortuale annum non designat. Martyrologium Parisiense, anno 1727 editum, ejus mortem statuit circa annum 345. Castellanus in Ameris sic de illo loquitur: Inventum est ejus (S. Cypriani) corpus anno MCCCI; (substituendum esse annum 1201, num. 5 probatum est) dies tamen emortualis depre- hendi non potuit. Dionysius Sammarthanus tom. I Gallie Christianæ, col. 741, cum præmissis, S. Cypriani, jam tum senem, concilio Aurelianensi 4, anno 341, interfuisse, annum, quo mortuus sit, silentio premittit, hoc unum referens, illum in vivis non fuisse anno 349, quo anno, inquit, Palladium (S. Cypriani successorem) Telenensem episcopum fuisse, constat. Nihil eo certius aut determinatum magis referunt scriptores Historiæ litterariæ Franciæ cit. tom. III, pag. 258. Non dudum, aiunt, S. Casario anno XLII defuncto superstes fuit S. Cyprianus; creditur hic anno DXL aut DXVI in vivis non fuisse. Id saltem constat, ante mensem Octobrem anni DXLIX successorem ejus fuisse Palladium, qui eodem anno concilio Aurelianensi v, jam episcopus Telenensis creatus, interfuit, cui et subscri- psit his verbis: Palladius in Christi nomini episco- pus ecclesias Telenensis subscrivit. Vide Labbeum F tom. V Conciliorum col. 598.